Дело 1-99/2021 судья Сайкова М.Н.

П Р И Г О В О Р

ИМ Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

08 июня 2021 года г. Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Сайковой М.Н., 

при секретаре Филь Н.Б.,

с участием заместителя Тверского межрайонного транспортного прокурора Ягодкина С.А., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2.,

адвокатов Блиновой Е.Н. и Мартева А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей или домашним арестом не содержавшегося, и 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты> гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей или домашним арестом не содержавшегося

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 20.10.2019 ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, рассчитывая, что при групповом осуществлении преступной деятельности ее эффективность возрастет, подыскал ранее знакомого ему ФИО2, которому предложил совершить указанное преступление совместно. В неустановленное время, но не позднее, 20.10.2019 в неустановленном месте ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 должен был подыскать немаркированную табачную продукцию и покупателя на указанную табачную продукцию, а в функции ФИО2 входила транспортировка указанной табачной продукции к месту хранения и сбыта.

Реализуя совместный преступный умысел, 20.10.2019 в неустановленное время ФИО1 и ФИО2, находясь около магазина «Каменный дворик», расположенного на 150 км. Ленинградского шоссе в п. Эммаус Калининского района Тверской области, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции марок «Marlboro», «NZ8» и «NZ Safari» в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», также в нарушение Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию» принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107, согласно которого «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и в нарушение Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» у неустановленного следствием лица в целях последующего сбыта приобрели немаркированную табачную продукцию вышеуказанных марок, которую перевезли и хранили в помещении расположенном по адресу: 

<

...> склад № 18. 

22.10.2019 ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли подыскал для сбыта, имеющейся у них немаркированной табачной продукции ХХХ, с которым обговорил все условия незаконной сделки, а именно марку, стоимость и количество табачных изделий, предназначенных к продаже, а также место их сбыта.

24.10.2019 около 10 часов 00 минут согласно договоренности с ХХХ., участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1 прибыл к оговоренному месту встречи, а именно в помещение расположенное по адресу: 

<

...>. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, с целью осуществления продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли со склада № 18, расположенного по адресу: 

<

...> на автомобиле марки «Ситроен» доставил три коробки сигарет марки «Marlboro», в каждой из которых находилось по 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 1500 пачек сигарет, одну коробку сигарет марки «NZ8», в которой находилось 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 500 пачек сигарет и одну коробку сигарет марки «NZ Safari», в которой находилось 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 500 пачек сигарет, не имеющих маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке РФ, в помещение расположенное по адресу: 

<

...>, осознавая, что указанная продукция не имеет маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке РФ, где выгрузил и передал указанные табачные изделия ФИО1, получив от последнего денежное вознаграждение в размере 3000 рублей.

Далее продолжая совместный преступный умысел, ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли 24.10.2019 в период времени с 10 часов 00 минут по 13 часов 15 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

...> сбыл ХХХ., участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» три коробки сигарет марки «Marlboro», в каждой из которых находилось по 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 1500 пачек сигарет, одну коробку сигарет марки «NZ8», в которой находилось 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 500 пачек сигарет и одну коробку сигарет марки «NZ Safari», в которой находилось 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 500 пачек сигарет, не имеющих маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке РФ. ХХХ., участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», передал ФИО1 в качестве оплаты за приобретенную немаркированную табачную продукцию, денежные средства в сумме 116 500 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

24.10.2019 в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 40 минут в помещении кабинета №211 ЛО МВД России на станции Тверь, расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ. участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдал приобретенные у ФИО1 и ФИО2 три коробки сигарет марки «Marlboro», в каждой из которых находилось по 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 1500 пачек сигарет, одну коробку сигарет марки «NZ8», в которой находилось 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 500 пачек сигарет и одну коробку сигарет марки «NZ Safari», в которой находилось 50 блоков сигарет по 10 пачек сигарет в каждом, всего 500 пачек сигарет, не имеющих маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке РФ.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 24.10.2019, изъято 2500 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Согласно сведений о ММРЦ на табачные изделия минимальная розничная цена одной пачки сигарет марки «Marlboro» составляет 126 рублей 75 копеек. Согласно заключению эксперта № 218-СО/2020 от 04.09.2020 года стоимость одной пачки сигарет марки «NZ8» по состоянию на 24.10.2019 составляет 48 рублей 18 копеек, стоимость одной пачки сигарет марки «NZ SAFARI» по состоянию на 24.10.2019 составляет 49 рублей 14 копеек. 

Общая стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составила 238 785 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, а также показания ФИО2 и свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого от 24.03.2020, 19.06.2020 07.09.2020, а также протокола проверки показаний на месте ФИО1 от 24.03.2020, 07.09.2020 (т.2 л.д.65-68, 89-92, 101-104, 76-82, 107-112) следует, что он является директором и учредителем ООО «Меркурий», расположенное по адресу: 

<

...>, склад №18, которое занимается закупкой и реализацией различных продуктов питания. В данном помещении находятся как склад товаров, так и офисные помещения, предназначенные для ведения коммерческой деятельности. В ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «Меркурий» ему, как директору, периодически поступали предложения от различных физических лиц о реализации табачной продукции производства республики Беларусь, не маркированной специальной акцизной маркой и контрафактной табачной продукции. В целях получения дополнительного источника дохода он периодически занимался реализацией указанной табачной продукцией, хотя и осознавал, что это не законно. 22.10.2019 года к нему обратился мужчина с предложением продать тому табачную продукцию марки «Marlboro» и табачную продукцию производства республики Беларусь. Вся указанная табачная продукция находилась у него в наличии на складе, и он согласился ее продать. Вся табачная продукция была не маркирована специальными марками. Продукция марки «Marlboro» была контрафактной и без специальных марок. Они договорились, что он продаст мужчине три коробки сигарет марки «Marlboro». В каждой из коробок находилось по пятьдесят блоков, в каждом из блоков по 10 пачек, всего 500 пачек в каждой из коробок. Общее количество сигарет марки «Marlboro» составило 1500 пачек. Также они договорились о продаже одной коробки с табачной продукцией «NZ8» и одной коробки с табачной продукцией NZ «Safari». В каждой из коробок также по 500 пачек итого 1000 пачек сигарет производства республики Беларусь. Точную стоимость, о которой они договорились с покупателем, он не помнит, но примерно пачку «Marlboro» он продал по 50 рублей, а пачку «NZ8» и NZ «Safari» около 40 рублей. Общая стоимость за всю табачную продукцию составила примерно около 116 000 рублей. Они договорились с покупателем о месте сделки и поставке табачной продукции. Место находилось в помещении по адресу: 

<

...>. 24.10.2019 по договоренности с данным мужчиной около 10.00 часов он прибыл на указанное место, где его встретил покупатель, который открыл помещение склада по указанному адресу. Зайдя в помещение, он осмотрелся, после чего позвонил своему водителю-грузчику ФИО2 и сказал, чтобы тот привез табачную продукцию. О том, что табачная продукция марок «NZ8», NZ «Safari» и «Marlboro», которую нужно было привезти, является контрафактной ФИО2 знал. ФИО2 привез табачную продукцию, занес ее в помещение склада и оставил там. После этого покупатель, проверив наличие и соответствие табачной продукции, ранее оговоренным требованиям, достал деньги и рассчитался с ним. Взяв денежные средства за поставленную табачную продукцию, около 116 000 рублей, он уехал по своим делам. ФИО2 за доставку немаркированной и контрафактной табачной продукции он заплатил 3000 рублей. 19.11.2019 он узнал, что 24.10.2019 сотрудниками JIO МВД России на станции Тверь проведена проверочная закупка немаркированной и контрафактной табачной продукции, проданной им гражданину по адресу: 

<

...>. Табачную продукцию марок «NZ8», NZ «Safari» и «Marlboro», которую продал указанному мужчине, он приобрел 20.10.2019 путем договоренности по телефону, с целью дальнейшей реализации. Он с ФИО2 приехали на автомобиле «Ситроен» в п.Эммаус, где согласно предварительной договоренности приобрели у не знакомого лица вышеуказанную табачную продукцию. Приобретенную табачную продукцию они привезли на склад по адресу: 

<

...> склад №18, где она и хранилась. Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве обвиняемого 25.12.2020, 20.01.2021, 08.04.2021, 20.04.2021 (т.3 л.д.101-102, 109-111, 225-227, т.4 л.д.43-45) ФИО1 в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО2 вину свою признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, а также показания ФИО1 и свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого от 24.03.2020, 19.06.2020 07.09.2020, а также протокола проверки показаний на месте ФИО2 от 24.03.2020, 07.09.2020 (т.2 л.д.161-166, 185-188, 197-200, 172-178, 203-209) следует, что с января 2019 года по февраль 2020 года он работал грузчиком в ООО «Меркурий», расположенном по адресу: 

<

...>, склад №18. В его обязанности входила работа на складе и перевозка грузов на автотранспортном средстве, предоставленном директором ООО «Меркурий» ФИО1. Данная организация занимается закупкой и реализацией различных продуктов питания. В помещении ООО «Меркурий» находятся как склад товаров, так и офисные помещения, предназначенные для ведения коммерческой деятельности. Ему было известно, что в ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «Меркурий», директору ФИО1, периодически поступали предложения от различных физических лиц о реализации табачной продукции производства республики Беларусь, немаркированной специальной акцизной маркой и контрафактной табачной продукции. По просьбам ФИО1 он несколько раз осуществлял погрузку, а далее доставку указанной табачной продукции по необходимым адресам. 20.10.2019 он и ФИО1 поехали на автомобиле «Ситроен» в п.Эммаус, где у не знакомого лица приобрели табачную продукцию марок «Marlboro», «NZ8», NZ «Safari», в каком количестве и сколько денежных средств ФИО1 отдал за данную продукцию, он не знает. Табачную продукцию они приобретали у молодого человека, лица которого он не помнит, опознать не сможет. Приобретенную табачную продукцию они привезли на склад по адресу: 

<

...> склад № 18, где она и хранилась. 24.10.2019 около 09.30 часов он находился на складе по адресу: 

<

...>, где занимался текущей деятельностью по перемещению и подсчету продукции. Через некоторое время ему на сотовый телефон позвонил директор ООО «Меркурий» ФИО1 и попросил осуществить погрузку и доставку табачной продукции производства республики Беларусь и продукции «Marlboro» в количестве пяти коробок по адресу: 

<

...>. Вся указанная табачная продукция находилась в наличии на складе. Из них белорусские сигареты марки «NZ8» и NZ «Safari» в количестве двух коробок, а также сигареты марки «Marlboro» в количестве трех коробок. Одна коробка сигарет вмещает в себя 500 пачек. Вся табачная продукция была не маркирована специальными марками. Продукция марки «Marlboro» была контрафактной и без специальных марок. Он осознавал, что ФИО1 попросил привезти данную табачную продукцию для продажи и понимал, что это незаконно, однако все равно согласился доставить указанную табачную продукцию по данному адресу. Прибыв в указанное место приблизительно в 10.00 часов на автомобиле СИТРОЕН, он увидел стоящего на улице возле кирпичного здания с воротами ФИО1 и неизвестного мужчину. Остановившись у ворот здания, он открыл двери багажника автомобиля и по указанию ФИО1 начал отгрузку указанной табачной продукции внутрь помещения. После того, как вся табачная продукция в количестве пяти коробок с сигаретами была отгружена, ФИО1 заплатил ему за доставку табачной продукции денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего он уехал обратно на склад ООО «Меркурий». 19.11.2019 он узнал, что 24.10.2019 сотрудниками ЛО МВД России на станции Тверь была проведена проверочная закупка немаркированной и контрафактной табачной продукции, проданной ФИО1 неизвестному гражданину по адресу: 

<

...>. Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве обвиняемого 20.01.2021, 08.04.2021, 20.04.2021 (т.3 л.д.124-126, 240-242, т.4 л.д.52-54) ФИО2 в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

-Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.35-38), из которых следует, что 24.10.2019 она дала добровольное согласие на участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» табачной продукции, проводимой сотрудниками ГЭБиПК ЛО МВД России на станции Тверь. Перед проведением проверочной закупки она была проинструктирована и ознакомлена со своими правами и обязанностями, о чем ею был подписан Акт инструктажа общественности от 24.10.2019 года. Инструктаж проводился в кабинете № 211 ЛО МВД России на станции Тверь. «Проверочную закупку» проводил представитель общественности ХХХ Перед проведением «проверочной закупки» она осмотрела технические средства, а именно диктофона марки «Panasonic RR-US395», видеокамеры марки «Canon LEGRIA FS306» и карты памяти марки «SanDisk 16GB» номер S716G1631-TWLN003025550, о чем ею были подписаны Акты выдачи вышеуказанных технических средств от 24.10.2019. В дальнейшем она осмотрела денежные средства, в сумме 120 000 рублей, выданные представителю общественности ХХХ для проведения «проверочной закупки» табачной продукции, о чем ею был подписан акт осмотра и выдачи денежных средств от 24.10.2019. После проведения «проверочной закупки» в кабинете № 211 ЛО МВД России на станции Тверь ею были осмотрены, возвращенные представителем общественности ХХХ. технические средства, а именно диктофон марки «Panasonic RR-US395», видеокамера марки «Canon LEGRIA FS306» и карта памяти марки «SanDisk 16GB» номер S716G1631-TWLN003025550, о чем ею были подписаны акты возврата технического средства от 24.10.2019. В дальнейшем ею был проведен осмотр и просмотр видеозаписи с видеокамеры марки «Canon LEGRIA FS306» и карты памяти марки «SanDisk 16GB» номер S716G1631-TWLN003025550, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». При подключении устройства к персональному компьютеру она увидела видеоизображение. На видеофайле под названием «MOV 001» зафиксированы факты встречи и договоренности представителя общественности ХХХ., выступающего при проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя о продаже одной коробки сигарет марки «NZ8», одной коробки сигарет марки «NZ SAFARI», а также трех коробок сигарет марки «Marlboro». Договоренность была достигнута между ХХХ и неизвестным мужчиной. После достигнутых договоренностей, указанный мужчина позвонил по сотовому телефону и попросил доставить табачную продукцию по адресу: 

<

...> на склад ПЧ-3. Примерно через пять – десять минут в помещение зашел еще один неизвестный мужчина с коробкой. Данный мужчина заходил в помещение несколько раз, пока не принес пять коробок, которые поставил на пол. После этого в помещение зашел первый неизвестный мужчина, с которым ХХХ договаривался о поставке сигарет. Совместно с представителем общественности ХХХ. они стали осматривать привезенные коробки. На видеозаписи видно, что мужчины достают из коробок блоки каких-то сигарет. После осмотра привезенного товара ХХХ достал денежные средства, пересчитал их и передал указанному мужчине. Мужчина забрал денежные средства, после чего совместно с представителем общественности ХХХ. вышел из помещения на улицу. Коробки, ранее привезенные неизвестным мужчиной, остались в помещении склада. После просмотра видеозапись была скопирована на носитель USB марки «SMARTBUY» объемом памяти 4 GB. Данный носитель был упакован в белый конверт, который в дальнейшем был заклеен полоской белой бумаги с оттиском печати № 1 с ее подписью и подписями присутствующих лиц. Также ею были произведены осмотр и прослушивание диктофона марки «Panasonic RR-US395», где на аудиозаписи слышно, как представитель общественности ХХХ и неизвестный мужчина договариваются о поставке табачной продукции. Впоследствии после поставки табачная продукция была оплачена ХХХ. неизвестному мужчине. Далее представитель общественности ХХХ. выдал сотрудникам ЛО МВД России на ст. Тверь пять коробок табачной продукции, из которых одна коробка сигарет марки «NZ8», одна коробка сигарет марки «NZ SAFARI» и три коробки сигарет марки «Marlboro». Данная продукция была закуплена 24.10.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

...>. В каждой из коробок находилось по 50 блоков сигарет. В каждом блоке находилось по 10 пачек сигарет. Данная табачная продукция была опечатана полоской белой бумаги с оттиском печати № 1 с ее подписью и подписями присутствующих лиц. (т. 2 л.д. 35-38)

- Показаниями свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.39-42), содержание которых аналогично приведенным в приговоре выше показаниям свидетеля ХХХ

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.43-47, т.3 л.д.92-96), из которых следует, что 22.10.2019 в ходе общения с родственниками, ему стало известно, что в г. Твери можно недорого купить сигареты, немаркированные акцизными марками, и номер телефона №, по которому можно связаться и приобрести указанные сигареты. Он решил приобрести такую табачную продукцию для личных нужд. 22.10.2019 со своего сотового телефона он позвонил на указанный абонентский номер. Трубку взял мужчина, представившийся Александром. В ходе телефонной беседы он договорился с Александром о приобретении табачной продукции марки «Мальборо» в количестве трех коробок, одной коробки Белорусских сигарет марки «NZ SAFARI» и одной коробки Белорусских сигарет марки «NZ 8». Они договорились о встрече и покупке данной табачной продукции 24.10.2019 по адресу: 

<

...>. 23.10.2019 обдумав договоренность с Александром о приобретении табачной продукции, он осознал, что таким образом собирается незаконно приобрести контрафактную табачную продукцию и с целью избежание возможных последствий и проблем с законом он добровольно решил сообщить в полицию о том, что Александр занимается продажей контрафактной табачной продукции. 23.10.2019 он прибыл в ЛО МВД России на станции Тверь и сообщил сотруднику полиции о том, что договорился с Александром о приобретении контрафактной табачной продукции и подробно рассказал обстоятельства договоренности, касающейся приобретения контрафактной табачной продукции.24.10.2019 он дал добровольное согласие на участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» табачной продукции, проводимом сотрудниками ГЭБиПК ЛО МВД России на станции Тверь. Он выступал в роли покупателя табачной продукции. Перед проведением проверочной закупки сотрудниками полиции он был проинструктирован и ознакомлен со своими правами и обязанностями, а также о недопустимости подстрекательства и психологического давления на продавцов, с целью склонения к продаже фальсифицированной табачной продукции, о чем был подписан Акт инструктажа представителя общественности от 24.10.2019. Так же им была дана расписка о не разглашении сведений и методов работы ОВД в том числе, составляющих государственную тайну. Инструктаж проводился в кабинете № 211 ЛО МВД России на станции Тверь по адресу: 

<

...>. Перед проведением проверочной закупки табачной продукции ему были выданы технические средства, которые были им осмотрены, а именно: диктофон марки «Panasonic RR-US395», видеокамера марки «Canon LEGRIA FS306» и карта памяти марки «SanDisk 16GB» номер S716G1631-TWLN003025550, о чем были подписаны Акты выдачи указанных технических средств от 24.10.2019. В этот же день, сразу после получения технических средств сотрудниками полиции ему были выданы денежные средства для проведения «проверочной закупки» табачной продукции в сумме 120 000 рублей, всего 24 банкноты достоинством 5000 рублей каждая, о чем был подписан акт осмотра и выдачи денежных средств от 24.10.2019. Вместе с ним при всех указанных действиях присутствовали представители общественности ХХХ и ХХХ Проведению данного оперативно – розыскного мероприятия предшествовала предварительная беседа, которая состоялась 22.10.2019 по сотовому телефону с абонентским номером 

<

***> с гражданином по имени Александр, в ходе которой им были высказаны намерения о приобретении у Александра табачной продукции марки «Мальборо» в количестве трех коробок, одной коробки Белорусских сигарет марки «NZ SAFARI» и одной коробки Белорусских сигарет марки «NZ 8». В ходе данного телефонного разговора, с Александром была достигнута договоренность о встрече и покупке данной табачной продукции 24.10.2019 в период времени с 09.30 часов до 10.30 часов по адресу: 

<

...>. В этот день он находился в складском помещении по указанному адресу. В рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в ходе телефонного разговора по вышеуказанному абонентскому номеру с гражданином по имени Александр он договорился о продаже табачной продукции, а именно: одной коробки сигарет марки «Мальборо» красный, двух коробок сигарет марки «Мальборо» белый, одной коробки Белорусских сигарет марки «NZ SAFARI» и одной коробки Белорусских сигарет марки «NZ 8». Каждая перечисленная коробка с табачной продукцией вмещает в себя 50 блоков сигарет. В одном блоке перечисленной табачной продукции находится 10 пачек сигарет. Примерно через 10 минут после окончания разговора с Александром, к дому № 27 корпус 1 по улице Железнодорожников г. Твери подъехал легковой автомобиль белого цвета марки «PEUGEOT», государственный регистрационный знак он не запомнил, из которого вышел неизвестный мужчина, представившийся Александром, и сообщил, что прибыл по поводу продажи табачной продукции. Они прошли на территорию складского помещения, по вышеуказанному адресу, где он указал на место складирования табачной продукции марки «Мальборо», белорусских сигарет марки «NZ SAFARI» и «NZ 8». Находясь внутри указанного помещения Александр, сообщил, что позвонит своему водителю и, набрав номер, сообщил неизвестному мужчине, чтобы тот подъехал к указанному складу. Сразу после этого они вышли из складского помещения и стали ожидать водителя на улице. Примерно через 10 минут подъехал автомобиль белого цвета с фургоном марки «CITROEN», из которого вышел молодой человек. Своего имени молодой человек не назвал. Затем указанный молодой человек распахнул задние двери фургона автомобиля, где он увидел 5 бумажных коробок. Александр при этом находился рядом с автомобилем марки «CITROEN». Он понял, что внутри данных коробок находится табачная продукция, предназначенная для продажи. Молодой человек молча стал переносить бумажные коробки в складское помещение и укладывать на пол возле входа, после чего тот сел в автомобиль марки «CITROEN» и уехал. Далее он с Александром вошел в складское помещение, где проверил содержимое коробок. Затем Александр назвал сумму за табачную продукцию в размере 116 500 рублей. Находясь в складском помещении, он передал Александру денежные средства, выданные ему сотрудниками полиции в размере 120 000 рублей. Александр передал ему сдачу 3500 рублей. После приобретения табачной продукции у гражданина по имени Александр, он запер складское помещение. 24.10.2019 он произвел добровольную выдачу приобретенной табачной продукции сотрудникам ЛО МВД России на станции Тверь. Каждая коробка табачной продукции была осмотрена и опечатана полоской белой бумаги с оттиском печати № 1 ЛО МВД России на станции Тверь с подписями присутствующих лиц. Также после проведения данного оперативно – розыскного мероприятия, в кабинете № 211 ЛО МВД России на станции Тверь им были добровольно выданы технические средства, а именно: диктофон марки «Panasonic RR-US395», видеокамера марки «Canon LEGRIA FS306» и карта памяти марки «SanDisk 16GB» номер S716G1631-TWLN003025550, о чем были подписаны акты возврата технического средства от 24.10.2019. 

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.50-52, т.3 л.д.89-91, т.4 л.д.34-36), из которых следует, что 23.10.2019 в ГЭБ и ПК ЛО МВД России на станции Тверь обратился ХХХ., который сообщил о том, что мужчина по имени Александр 24.10.2019 по адресу: 

<

...> осуществит сбыт немаркированной табачной продукции, а именно: три коробки сигарет марки «Marlboro», одну коробку сигарет марки «NZ8» и одну коробку сигарет марки «NZ Safari». Со слов ХХХ. стало известно, что о приобретении данной табачной продукции он договорился с Александром 22.10.2019 по средством мобильной связи. В ходе проверки полученной информации было установлено, что лицом, занимающимся хранением, перевозкой и сбытом немаркированной табачной продукции различных марок, является ФИО1. 24.10.2019 было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». ХХХ дал свое добровольное согласие на участие в ОРМ. ХХХ. в рамках ОРМ «Проверочная закупка» в присутствии двух незаинтересованных лиц были выданы технические средства, а также денежные средства в сумме 120000 рублей, которые ранее добровольно были предоставлены ХХХ на покупку немаркированной табачной продукции, купюрами по 5000 рублей, после чего ХХХ отправился на встречу с ФИО1 согласно предварительной договоренности. Встреча должна была проходить по адресу: 

<

...>. В тот же день ХХХ. добровольно выдал приобретенную им немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: три коробки сигарет марки «Marlboro», в каждой из которых находилось по 50 блоков, в каждом из блоков по 10 пачек, всего 500 пачек в каждой из коробок (1500 пачек), одну коробку сигарет марки «NZ8» и одну коробку сигарет марки «NZ Safari», в каждой из коробок по 500 пачек, приобретенную у ФИО1 за 116000 рублей. А также ХХХХ. выдал технические средства, зафиксировавшие факт сбыта немаркированной табачной продукции ФИО1 Данную табачную продукцию к месту встречи привозил ФИО2. Впоследствии 19.11.2019 ФИО1 и ФИО2 написали явки с повинной по данному факту.

Также доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

- Заключение об исследовании № RU-2019-SZ-1504 от 29.01.2020, согласно которому представленные для исследования образцы табачной продукции «Marlboro» не являются оригинальной продукцией «Филип Моррис Интернэшнл» и имеют признаки контрафактности (т.1 л.д.119-120).

- Заключение эксперта № 1118 от 19.11.2019, согласно которому содержимое курительной части сигарет из двух пачек «NZ Safari», шести пачек «Marlboro», двух пачек «NZ 8», полученных в ходе ОРМ 24.10.2019 являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum L (т.1 л.д.188-191).

- Заключение эксперта № 136 от 24.02.2020, согласно которому содержимое курительной части сигарет из 976 пачек марки «Marlboro» из коробок 1-2, 488 пачек сигарет марки «Marlboro» из коробки 3, 498 пачек сигарет марки «NZ Safari» из коробки 4 и 498 пачек сигарет марки «NZ 8» из коробки 5, полученных в ходе ОРМ 24.10.2019 являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum L (т.1 л.д.202-206).

- Заключение эксперта № 218-СО/2020 от 04.09.2020, согласно которому рыночная стоимость одной пачки сигарет марки «NZ 8» по состоянию на 24.10.2019 составляет 48 рублей 18 копеек, рыночная стоимость одной пачки сигарет марки «NZ Safari» по состоянию на 24.10.2019 составляет 49 рублей 14 копеек (т.1 л.д.214-245).

- Рапорт старшего оперуполномоченного ГЭБиПК ЛО МВД России на станции Тверь ХХХ от 24.10.2019, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 24.10.2019 в помещении по адресу: 

<

...> представитель общественности ХХХ приобрел три коробки с табачной продукцией марки «Marlboro», одну коробку с табачной продукцией марки «NZ 8» и одну коробку с табачной продукцией марки «NZ SAFARI» у ФИО1 и ФИО2 После проведения ОРМ ХХХ. произвел добровольную выдачу приобретенной табачной продукции (т.1 л.д.73).

- Материалы ОРД, согласно которым с участием ХХХ. 24.10.2019 в помещении по адресу: 

<

...> был задокументирован факт сбыта трех коробок с табачной продукцией марки «Marlboro», одной коробки с табачной продукцией марки «NZ 8» и одной коробки с табачной продукцией марки «NZ SAFARI», совершенный ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.42, 47-65, 68-69, 70-72).

- Акты добровольной выдачи от 24.10.2019, где зафиксирована выдача ХХХ. трех коробок с сигаретами марки «Marlboro», одной коробки с сигаретами марки «NZ 8» и одной коробки с сигаретами марки «NZ SAFARI» (т.1 л.д.66-67).

- Протоколы осмотра предметов от 10.04.2020, в ходе которого осмотрены USB носитель марки «SMARTBUY» объемом 4 GB с видеозаписью и диктофон марки «Panasonic RR-US395» с аудиозаписью, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.2 л.д.1-2, 5-6).

- Протоколы осмотра предметов от 25.12.2020 с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Мартева А.Ю., в ходе которого осмотрены USB носитель марки «SMARTBUY» объемом 4 GB с видеозаписью и диктофон марки «Panasonic RR-US395» с аудиозаписью, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.3 л.д.75-78, 82-85).

- Протоколы осмотра предметов от 10.04.2020 и 07.12.2020, в ходе которого осмотрены 3 коробки с табачной продукцией марки «Marlboro», 1 коробка с табачной продукцией марки «NZ 8», 1 коробка с табачной продукцией марки «NZ Safari» (т.2 л.д.9-31, т.3 л.д.52-71).

- Протоколы осмотра предметов от 15.02.2021 с участием ХХХ., в ходе которого осмотрены диктофон марки «Panasonic RR-US395» с аудиозаписью и USB носитель марки «SMARTBUY» объемом 4 GB с видеозаписью, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.3 л.д.190-192, 194-196).

- Протокол явки с повинной ФИО2 от 19.11.2019, в которой последний сообщил, что 24.10.2019 около 10.00 часов осуществил доставку немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

...>, где совместно с ФИО1 произвел сбыт табачной продукции в количестве 5 коробок неизвестному мужчине (т.1 л.д.172-173).

- Протокол явки с повинной ФИО1 от 19.11.2019, в которой последний сообщил, что 24.10.2019 около 10.30 часов совместно с ФИО2 по адресу: 

<

...> в помещении склада совершил сбыт немаркированной табачной продукции производства Республики Беларусь марки «NZ 8» и «NZ Safari» в количестве двух коробок и трех коробок сигарет марки «Marlboro», за которые получил денежные средства в сумме 116 500 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.178-179).

Подсудимый ФИО1 ранее судим, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.189-192, 203-206), ОНД, ОПНД на учете не состоит (т.1 л.д.110-113), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно (т.1 л.д.209, т.2 л.д.156), имеет несовершеннолетнего ребенка. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.79-85), на учете ОНД, ОПНД не состоит (т.2 л.д.86-87), по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.229).

Судом полностью изучена личность подсудимых ФИО1 и ФИО2 Каких-либо оснований ставить под сомнение их психическую полноценность у суда не имеется, в силу чего ФИО1 и ФИО2 признаются судом вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, с заранее оговоренным единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совершили приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Суд констатирует тот факт, что проведенное 24.10.2019 оперативно-розыскное мероприятие соответствует Федеральному Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, задачам уголовного судопроизводства, их результаты оформлены и представлены следователю в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд и поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут использоваться в доказывании по делу, то есть являются допустимыми доказательствами.

Факт совершения подсудимыми преступления, подтверждается последовательными показаниями свидетелей ХХХ,ХХХ,ХХХ., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также показаниями свидетеля ХХХ данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Показания указанных свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, материалами ОРД, актом добровольной выдачи, протоколами осмотра места происшествия и предметов, актом добровольной выдачи. Оснований и мотива для оговора в ходе судебного следствия не установлено, не приведено таковых и стороной защиты.

Достоверность и допустимость доказательств о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2, сомнений не вызывают, поскольку они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 и ФИО2 следует квалифицировать по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, поскольку они совершили приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, а также учитывает роль каждого из подсудимых в совершении преступления в составе группы.

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, а также, что они впервые совершил преступление, ранее к административной ответственности не привлекались.

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, представляющее повышенную социальную опасность в современных условиях развития общества.

Оснований для изменения категории преступления с учетом обстоятельств дела и личности подсудимых не имеется.

Исходя из этого, принимая во внимание имеющиеся данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности содеянного, то что подсудимыми совершено преступление относящиеся к категории тяжких, представляющее значительную общественную опасность, учитывая обстоятельства при которых совершено преступление, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления каждого из подсудимых, и предупреждения совершения ими новых преступлений каждому из подсудимых следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом материального и семейного положения подсудимых, без применения дополнительных видов наказания, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, но в условиях контроля за их поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции.

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности не свидетельствуют о возможности назначения им наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, определяющими особенности назначения наказания при наличии явки с повинной. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

С учетом имущественного и семейного положения подсудимых, состояния здоровья, возможности получения ими заработной платы, оснований для освобождения от возмещения процессуальных издержек судом не установлено.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить меру наказания в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года, каждому.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года, каждому.

Возложить на осужденных ФИО1 и ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц, в день, установленный указанным государственным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2, избранную в ходе предварительного следствия – подписку о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных из средств федерального бюджета адвокату Яцына О.И. в размере 3000 рублей, за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, в доход государства.

Взыскать с осужденного ФИО2 процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных из средств федерального бюджета адвокату Блиновой Е.Н. в размере 3000 рублей, за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: USB носитель марки «SMARTBUY» объемом 4 GB с видеозаписью полученной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и диктофон марки «Panasonic RR-US395» с аудиозаписью полученной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», передать по принадлежности в ЛО МВД России на станции Тверь; 3 коробки с табачной продукцией марки «Marlboro», 1 коробка с табачной продукцией марки «NZ 8», 1 коробка с табачной продукцией марки «NZ Safari», 55 пустых пачек из-под сигарет марки «Marlboro», 23 пустые пачки из-под сигарет марки «NZ8» и 23 пустые пачки из-под сигарет марки «NZ SAFARI», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Тверь (т.3 л.д.73, 74, 80, 81, 87, 88, 188) – уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья:Сайкова М.Н. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 19.06.2021.

Дело 1-99/2021 судья Сайкова М.Н.